-rvrusfiıman olmuş bir toplumda ilk gerekli
olan şey,yeni dinin itikadı ve ameli istekleri­
ni yerine getirmek olduğu için, düşünce, ön­
celikle inançsal (akıdevı) ve hukuksal (fıkhı)
konulara yönelmiş ve bu yönde mezhepler
oluşturma yoluna gidilmiştir. Ebu Hanife
(Öl. H. 150 / M. 767)'nin "Fıkhu'I-Ekber"
isimli eserinin hem "akfild", hem de "fıkıh"
tarzında olması, o dönemde düşünce hayatı
için bir örnek teşkil etmiş ve o, Müslümanlığı
kabul ettikten hemen sonra, bir inanç siste­
mi oluşhırmalarında, Matüridı başta olmak
üzere, Türk din bilginlerine yol gösterici ol­
muştur.

Türk kültürü içerisinde ortaya koyduğu

ve geliştirdiği "inanç sistemine" ve "din
anlayışı"na verilen bir isimdir. Bunun ye­
rine, bu din anlayışının daha çok bir fikrı
kurum ve bir ekol haline geldiğini ifade et­
mek üzere bazen "Matüridiyye" adı da kul­
lanılır. Başta el-Hakim es-Semerkandı (Öl.
340 / 951) ve Ebu Muhammet Abdulkerim
b. Musa Pezdevı (Öl. 390 / 999) olmak üzere
Matüridiyye ekolüne mensup olan Ebu Mum
Nesefi (ÖL 508 / 1114), Ömer Nesefi (Öl. 537
/ 1142), Ferganalı Siracüddin Ali b. Osman
el-Üşı (ÖL 575 / 1179), Buharalı Nureddin
es-Sabunı (Öl. 580 / 1184) gibi birçok ilim
ve fikir adamı Matüridı'nin izinden giderek
toplumda onun görüşlerinin yerleşmesine ve
yayılmasına katkıda bulunmuşlar ve böylece,
Türk İslam düşüncesinin şekillenmesinde,
bir ekol olarak önemli rol oynamışlardır.

Bu ekole ve bu akıma adını veren
Matüridi, Özbekistan'ın önemli merkez­
lerinden Semerkant'ın bir mahallesi olup
şimdi bir sayfiye yeri olan ve şehrin kuzey­
bahsında bulunan Matürit'te doğup 333 /
944'de ölen; şu anda şehrin doğusunda yer
alan Cakerdize Mahallesi'ndeki -eskiden
ulema ve asillerin defnedildiği- mezarlıkta

yatan büyük bir Türk din bilginidir.4 Onun
yetiştiği dönem, Abbasi imparatorluğunun
zayıflamasından sonra Maveraünnehir'de
kurulan ve ilim adamlarını himaye etme ve
ilmı faaliyetleri desteklemeleriyle tanınan

Samani Hanedanlığı (H. 261-390 / M. 874-
999)'nın en parlak dönemidir. Bu dönem­
de, gerek Samanı devletinin başkenti olan

4- Barthold, V., Moğal İstilasına Kadar Türkistan, Haz.
H.D. Yıldız, İstanbul, 1981; K. Işık, Matııridf'nin
Kelam Sisteminde İman Allah ve Peygamberlik An­
layışı, Ankara 1980, s. 7; H.

Bu özellik, eserlerin takip ettiği ilmı ve fikrı
çizgi ile kazanılmıştır. Bu çizgi, dinin gerek
teorik, gerekse pratik kısmının anlaşılıp yo­
rumlanmasında ortaya konulan "Ebu Hanife
metodu"nu dile getirmektedir.

Öyle ki, Matüridı, "Türk din anlayışını
oluştururken Ebu Han'ife (Öl. 150 / 767)'yi

5- Hitti, P.K., Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, Çev. Sa­

lih Tug, İstanbul, 1980 III / 727.